GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital026_Sanesul2013.doc - 1/4

EDITAL n. 26/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL/2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e  9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos concorrentes ao emprego público de Operador de

Equipamento Automotivo para os municípios de DOURADOS, PONTA PORÃ e

VICENTINA, aprovados na Prova Escrita Objetiva, relacionados no Anexo I a este Edital para

realizarem a Prova Prática de acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no Anexo II a

este Edital, observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Dourados no dia e horário mencionados no Anexo I a este Edital, no seguinte

endereço:

Grêmio da SANESUL (GRESUL)

5 km do trevo da bandeira

Saída para Caarapó, depois da Embrapa

Dourados - MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original, e da Carteira Nacional de Habilitação - CNH de no, mínimo, categoria “C”,

utilizando roupa e acessórios apropriados à atividade prática (calça comprida, chapéu ou boné e

calçado fechado);

III - a Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) e serão

considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 50% (cinquenta

por cento) de acerto nas atividades práticas;

IV- não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital026_Sanesul2013.doc - 2/4

ANEXO I AO EDITAL n. 26/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL/2013

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Data:  5/10/2013

Horário: 7h 30min

Local: Grêmio da SANESUL (GRESUL)

5 km do trevo da bandeira

Saída para Caarapó, depois da Embrapa

Dourados - MS

Município: DOURADOS/MS

030173087929 ADEMIR FRANCISCO DE LIMA

030173084288 AGNALDO LOPES DA ROCHA

030173093814 ANDERSON NOVAES SILVA

030173092343 ANDRE FERNANDES GARGANTINI

030173092604 ANDREAS DOEHL

030173055250 CELSO ALLAN JANU JARA

030173083727 CHUSTER NUNES RAMOS

030173082601 CLEIDSON DA SILVA PIPPUS

030173088727 DOUGLAS LOURENÇO DA SILVA

030173089380 ÉBER SANTOS COSTA

030173054941 EDISON MOREIRA PALHANO

030173092014 ELTHON FERRAZ DOS SANTOS

030173088709 FRANCISCO LEITE SÁ YASSUMOTO

030173017580 FRANCISCO SOBREIRA DE ARAUJO JUNIOR

030173046840 GASPAR HENRIQUE BORGES FERREIRA DE ARAUJO

030173088359 IATANCLEDSON CARDOSO DA SILVA

Data: 5/10/2013

Horário: 13h 30min

Local: Grêmio da SANESUL (GRESUL)

5 km do trevo da bandeira

Saída para Caarapó, depois da Embrapa

Dourados - MS

Município: DOURADOS-MS

030173086052 JOVANY DA SILVA DANTAS

030173093531 LEANDRO MARIANO DAS NEVES

030173088792 LEANDRO MARTINS VARGAS

030173091899 MAICON SANTOS MACHADO

030173014294 MOREIRA JUNIOR ARRUDA MACIEL

030173084370 OTERO ELIANDRO COUTO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital026_Sanesul2013.doc - 3/4

030173090494 OZÉIAS KEIDANN

030173094119 PAULO RENATO GODOY OCAMPOS

030173083902 SEBASTIÃO ROBERTO DOS SANTOS

030173090798 SILVIO PERUCI DOS SANTOS

030173084455 VILTON CICERO DE LIMA

Município: PONTA PORÃ-MS

030173082806 JOHNNY BERNAL ARTIGAS

030173085604 AUGUSTO CEZAR LIMA DE OLIVEIRA

030173084687 BRUNO APARECIDO MOREIRA DE OLIVEIRA

030173046764 CLAUDIO BENJAMIN SALINAS TALAVERA

030173053215 FABRICIO PEREIRA DE SOUZA

Data: 6/10/2013

Horário: 7h 30min

Local: Grêmio da SANESUL (GRESUL)

5 km do trevo da bandeira

Saída para Caarapó, depois da Embrapa

Dourados - MS

Município: PONTA PORÃ-MS

030173059903 JAIME ARECO CANDIA

030173091333 TIAGO BORÇA

Município: VICENTINA-MS

030173086558 ANDRE LUIZ DA SILVEIRA

030173083702 CELSO ANTONIO GONCALVES ESPOSITO

030173048808 DENNYS RODRIGUES DA SILVA

030173081192 EDSON MORAIS DOS SANTOS

030173085354 FÁBIO DUTRA ALVES

030173005097 ALESSANDRO ALBUQUERQUER DIONIZIO

030173014063 FÁBIO LEITE MUNHOZ

030173092601 JOÃO DE DEUS ALVES FILHO

030173053819 JUNIEL DOS SANTOS LIMA

030173085997 LAUDIR APARECIDO DO NASCIMENTO

030173092804 MARCOS JOSÉ DA SILVA

030173012684 RONEY SARACHO CAMARGO

030173093133 TIAGO AMORIM DA SILVA SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital026_Sanesul2013.doc - 4/4

ANEXO II AO EDITAL n. 26/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL/2013

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Emprego Público: OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUTOMOTIVO

Tempo de Duração da Prova: 20 minutos

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo máximo

para realização

(minutos)

Pontos

1

Verificar itens de manutenção preventiva e

segurança antes de ligar o equipamento (óleo

lubrificante, filtros, lubrificação, água).

Motor (óleo e filtros)

Água do radiador

Pino das conchas

Óleo de transmissão e filtros

Óleo do sistema hidráulico e filtros

Noção de segurança (do equipamento e trânsito)

8
5

(cada)

30

(total)

2

Deslocamento e posicionamento da

retroescavadeira no ponto da escavação

(aproximadamente 200 metros).

2 10

3
Abrir valas com 1 metro de profundidade e 6

metros de comprimento na largura da concha.
5 30

4
Tampar a vala compactando o local utilizando a

retroescavadeira.
3 20

5
Estacionamento da máquina no ponto inicial,

observadas as normas de segurança.
2 10

Total 20 100